
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 99545/ΕΞ2021/
13-08-2021 απόφασης του Υφυπουργού Οικονο-
μικών «Καθορισμός λεπτομερειών για την τήρηση 
των Μητρώων Κοινωφελών Περιουσιών και Σχολα-
ζουσών Κληρονομιών και την παροχή των ψηφια-
κών υπηρεσιών κοινωφελών περιουσιών» (Β΄3988).

2 1η Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Ανάπτυξης στο 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 36154 ΕΞ 2024 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 99545/ΕΞ2021/

13-08-2021 απόφασης του Υφυπουργού Οικο-

νομικών «Καθορισμός λεπτομερειών για την τή-

ρηση των Μητρώων Κοινωφελών Περιουσιών 

και Σχολαζουσών Κληρονομιών και την παροχή 

των ψηφιακών υπηρεσιών κοινωφελών περιου-

σιών» (Β΄3988). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 7 του άρθρου 13 και του τελευταίου εδαφί-

ου της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4182/2013 «Κώδικας 
κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομικών 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185),

β) των άρθρων 22, 24, 31 και 33 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130) και το 
π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

4. Την υπό στοιχεία 99545 ΕΞ 2021/13-08-2021 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Καθορισμός λε-
πτομερειών για την τήρηση των Μητρώων Κοινωφελών 
Περιουσιών και Σχολαζουσών Κληρονομιών και την πα-
ροχή των ψηφιακών υπηρεσιών κοινωφελών περιουσι-
ών» (Β’ 3988).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 99545 ΕΞ 2021/ 
13-08-2021 (Β΄ 3988) απόφασης του Υφυπουργού Οικο-
νομικών περί καθορισμού λεπτομερειών για την τήρηση 
των Μητρώων Κοινωφελών Περιουσιών και Σχολαζου-
σών Κληρονομιών και την παροχή των ψηφιακών υπη-
ρεσιών κοινωφελών περιουσιών, ως ακολούθως:

1. Η παρ. 1 του άρθρου 17 «ΑΝΑΡΤΗΣΕΙΣ ΠΡΑΞΕΩΝ» 
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Οι ανακοινώσεις, οι προκηρύξεις, οι προσκλήσεις, 
και οι λοιπές πράξεις, που προβλέπονται από τις διατά-
ξεις του ν. 4182/2013 να αναρτώνται στον διαδικτυακό 
τόπο του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών (minfin.gov.gr), είναι προσβάσιμες στους ενδια-
φερόμενους από την ηλεκτρονική διεύθυνση https://
minfin.gov.gr/dimosia-periousia/koinofeleis-periousies/
anakoinoseis-koinofelon- periousion/».

2. Η παρ. 3 του άρθρου 17 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Η νομοθεσία και η νομολογία που αφορούν τις 

κοινωφελείς περιουσίες και τις σχολάζουσες κληρο-
νομίες, καταχωρίζονται στο σύστημα που τηρούνται 
τα Μητρώα και είναι διαθέσιμη μέσω της ιστοσελίδας 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
(minfin.gov.gr).».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1580

14205



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14206 Τεύχος B’ 1580/08.03.2024

3. Η παρ. 2 του άρθρου 18 «ΟΔΗΓΟΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ/
ΒΟΗΘΗΜΑΤΩΝ/ΒΡΑΒΕΙΩΝ» αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Ο οδηγός υποτροφιών/βοηθημάτων/βραβείων 
είναι αναρτημένος στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (minfin.gov.gr).».

4. Το άρθρο 21 μετονομάζεται από «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΧΟΡΗΓΙΩΝ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΩΝ ΑΜΕΣΗΣ ΔΙ-
ΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ» σε «ΨΗΦΙ-
ΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ ΑΜΕΣΗΣ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ».

5. Στη παρ. 2 του άρθρου 21 αντικαθίσταται το πρώτο 
εδάφιο, μετά το πρώτο εδάφιο προστίθενται πέντε (5) 
εδάφια, διαγράφονται τα τρία τελευταία (3) εδάφια και 
η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Πριν την έκδοση του χρηματικού εντάλματος 
απαιτείται η έκδοση της κατάστασης εκκαθάρισης της 
σχετικής δαπάνης και της βεβαίωση πρόβλεψης σχετι-
κής πίστωσης στον προϋπολογισμό της κοινωφελούς 
περιουσίας.

Η πληρωμή των χρηματικών ενταλμάτων διενεργείται 
με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Κοινωφε-
λών Περιουσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών στο ΟΠΣ Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ. και μετά τη διαβί-
βαση ψηφιακού αρχείου στο σύστημα πληρωμών της 
Τράπεζας της Ελλάδος. Η ημερομηνία διακανονισμού 
ορίζεται η ημερομηνία αποστολής του αρχείου πληρω-
μής. Οι εν λόγω κοινωφελείς περιουσίες δεν επιβαρύνο-
νται με το κόστος εκτέλεσης των ως άνω συναλλαγών.

Σε περίπτωση που η Τράπεζα της Ελλάδος δεν μπορεί 
να εκτελέσει εντολή πληρωμής που περιέχεται σε χρη-
ματικό ένταλμα (πακέτο εντολών), ακυρώνονται όλες οι 
εντολές του εντάλματος, τα ποσά των εντολών επιστρέ-
φουν στον τραπεζικό λογαριασμό της κοινωφελούς περι-
ουσίας και η Διεύθυνση Κοινωφελών Περιουσιών μπορεί 
να ξαναστείλει τις διορθωμένες εντολές του πακέτου με 
την παραπάνω διαδικασία.

Σε περίπτωση που εντολή επιστραφεί από τραπεζι-
κό ίδρυμα χωρίς να εκτελεστεί (επιστρεφόμενη εντολή 
SEPA), η Διεύθυνση Κοινωφελών Περιουσιών διορθώ-
νει τα στοιχεία της συγκεκριμένης εντολής και ζητάει 
εγγράφως από την Τράπεζα της Ελλάδος την πληρωμή 
της, με ισόποση χρέωση του τραπεζικού λογαριασμού 
της κοινωφελούς περιουσίας που αφορά η εντολή. Η 
προηγούμενη διαδικασία μπορεί να εφαρμοστεί και σε 
οποιαδήποτε άλλη περίπτωση αδυναμίας ηλεκτρονικής 
πληρωμής.

Μετά την παρέλευση πενθημέρου από την εκτέλεση 
εντολής πληρωμής στο σύστημα της Τράπεζας της Ελ-
λάδος και εφόσον η εντολή πληρωμής δεν ακυρώθηκε 
από την τράπεζα του δικαιούχου, ενημερώνεται ο δικαι-
ούχος από το σύστημα για την πίστωση του ποσού στον 
τραπεζικό του λογαριασμό.».

6. Στο άρθρο 21 προστίθεται παρ. 3, η οποία έχει ως 
εξής:

«3. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Κοινωφελών Πε-
ριουσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών εκδίδει από το ΟΠΣ Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ. ψηφιακές 
βεβαιώσεις για τα ποσά που καταβλήθηκαν κατά το προ-

ηγούμενο έτος στους υποτρόφους και τους οικονομικά 
αδύναμους από τα έσοδα των εν λόγω κοινωφελών περι-
ουσιών και οι βεβαιώσεις κοινοποιούνται στη διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των δικαιούχων. Οι βεβαι-
ώσεις λαμβάνουν από το ΟΠΣ Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ. μοναδικό 
αριθμό ανά έτος, φέρουν ηλεκτρονική αποτύπωση της 
υπογραφής του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας και είναι 
έγκυρες για φορολογική χρήση.

Οι παρακάτω ψηφιακές υπηρεσίες παρέχουν ενημέ-
ρωση προς τους δικαιούχους για τα εξής:

α) «Στοιχεία χορηγίας κληροδοτήματος»: για τον δι-
ορισμό τους ως υποτρόφων ή οικονομικά αδύναμων,

β) «Πληρωμές κληροδοτημάτων»: για τα χρηματικά 
εντάλματα που εκδόθηκαν στο όνομά τους,

γ) «Βεβαιώσεις χορήγησης υποτροφίας κληροδοτή-
ματος»: για τις βεβαιώσεις ετησίων ποσών υποτροφίας 
ή οικονομικής ενίσχυσης που τους καταβλήθηκαν και

δ) «Οι ειδοποιήσεις μου»: για τα μηνύματα που έλα-
βαν στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο τους και αφορούν τις 
πληρωμές που έγιναν στο όνομά τους και τις βεβαιώσεις 
καταβλητέων ετησίων ποσών υποτροφίας ή οικονομικής 
ενίσχυσης.

Οι ως άνω ψηφιακές υπηρεσίες παρέχονται μέσω της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.
gr-ΕΨΠ) από την ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.
gov.gr/ipiresies/periousia-kai-phorologia/demosia-
periousia-kai-ethnika-klerodotemata-koinopheleis-
periousies και οι δικαιούχοι εισέρχονται σε αυτές με τους 
κωδικούς - διαπιστευτήρια που τους χορήγησε η Γενική 
Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης (προσωπικοί κωδικοί Taxisnet).».

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην υπό 
στοιχεία 99545 ΕΞ 2021/13-08-2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα,  7 Μαρτίου 2024

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 4585 (2)
1η Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Ανάπτυξης στο 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β. του Μέρους ΙΗ’ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 
ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167) και ιδίως των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 128,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14207Τεύχος B’ 1580/08.03.2024

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019, 

στ. του π. δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ζ. του π. δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

η. του π. δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

θ. του π. δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπ’ αρ. 12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

3. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174).

4. Την υπ’ αρ. 95189/14.09.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κατάρτιση και 
Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων 
(ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προ-
γραμματικής περιόδου 2021 - 2025» (Β’ 3961).

5. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

6. Την υπ’ αρ. 123675/21.12.2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-

κών «2η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 7342).

7. Την υπ’ αρ. 95692/02.09.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομε-
ακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων στο ΕΠΑ 2021- 2025» (Β’ 4347).

8. Το υπ’ αρ. 6924/26.01.2024 έγγραφο του Υπουργού 
Ανάπτυξης, με το οποίο υποβάλλεται προς έγκριση η 
1η Αναθεώρηση του ΤΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης 
2021-2025.

9. Το υπ’ αρ. 126011/28.12.2023 έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ «Υποβολή 
αναθεωρημένων Τομεακών Προγραμμάτων (ΤΠΑ) του 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 2021-2025, λόγω της 
διοικητικής αλλαγής στη δομή της Κυβέρνησης».

10. Την από 7.2.2024 εισήγηση της αρμόδιας Διεύ-
θυνσης Διαχείρισης Εθνικού ΠΔΕ (Δι.Δι.Ε.Π.) προς τον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών για την έγκριση της «1ης Αναθεώρησης του Τομε-
ακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου 
Ανάπτυξης στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
2021-2025».

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται περαιτέρω δαπάνη στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 95692/02.09.2021 από-
φασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων στο ΕΠΑ 2021- 
2025» (Β’ 4347), ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο
1. Το άρθρο 2 τροποποιείται ως προς το ύψος του προϋ-

πολογισμού του ΤΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2025 ανέρχεται σε 
688.000.000 € και κατανέμεται στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 132 του ν. 4635/2019 
(Α’ 167).»

2. Ο πίνακας στο Kεφ. 4 του Παραρτήματος του άρθρου 
4 αντικαθίσταται με την προσάρτηση του Παραρτήματος 
Ι που ακολουθεί, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14208 Τεύχος B’ 1580/08.03.2024

 
 

/
 : 

 
 / 

  
 

 

2021 2022 2023 2024 2025

1 1.  0,00 0,00 0,00 5.583.442,88 0,00 5.583.442,88

1.5
1.5  

  0,00 0,00 0,00 5.583.442,88 0,00 5.583.442,88

1.5.1

 
 

 
  

2 2.  2.200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.200.000,00

2.2 2.2   - 2.200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.200.000,00

2.2.1
 .3299/04 

 /    
 100 W

5 5. 170.000.000,
00 150.000.000,00 70.000.000,00 80.000.000,00 50.000.000,00 520.000.000,00

5.8

5.8   
  

  
  

   

170.000.000,
00 150.000.000,00 70.000.000,00 80.000.000,00 50.000.000,00 520.000.000,00

5.8.1    
3908/2011 

5.8.2
 ., 

., . . 
. .2601/98 

5.8.3

 ., 
., ., 

.  
.1892/90 

5.8.4
 . 

. . . 
. . 3299/04 

5.8.5
  

  . 3299/2004 
( . 1,  3)

5.8.6
  
  . 3299/2004 

( . 1,  3)

5.8.7   

5.8.8

 
 
  . 

4608/2019  
4864/2021 

5.8.9

  
  6  7  

. . 89/1967   
 2022-2025 

6 6. 50.000,00 1.000.000,00 50.000,00 2.200.000,00 2.100.000,00 5.400.000,00

6.1  50.000,00 1.000.000,00 50.000,00 2.200.000,00 2.100.000,00 5.400.000,00

  
  

 
  (  )

/
/   

/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14209Τεύχος B’ 1580/08.03.2024

6.1.1   

6.1.2   

6.1.3
 

 

6.1.4
   

 ( . . 
1992 02400000) 

6.1.5

 . 
 .  

(  8 .22 
.2601/98 - . .2027000- 

&  7 . 18  
.3299/04)

6.1.6

  
  

  
 4887/2022  

  
 
 

  
 

( )

  533.183.442,88
 : 

  
 

2021 2022 2023 2024 2025

1 1.  510.744,00 0,00 0,00 0,00 0,00 510.744,00

1.4 1.4  510.744,00 0,00 0,00 0,00 0,00 510.744,00

1.4.1
  
 

1.4.2
  
 ( . . 

2001 02720000)

2 2.  0,00 0,00 0,00 3.124.256,00 0,00 3.124.256,00

2.7

2.7  
 

( , 
   
   

 )

0,00 0,00 0,00 3.124.256,00 0,00 3.124.256,00

2.7.1
  

 

5 5. 4.000.000,00 300.000,00 8.000.000,00 38.000.000,00 0,00 50.300.000,00

5.8

5.8   
  

  
  

   

4.000.000,00 300.000,00 8.000.000,00 38.000.000,00 0,00 50.300.000,00

5.8.1
  

   

5.8.2   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14210 Τεύχος B’ 1580/08.03.2024

5.8.3

   

  

 

5.8.4

 

 
 

 
  

( )

5.8.5

  
 

5.8.6

   
   

   
    

    
   

   
 

6 6. 0,00 375.000,00 290.000,00 400.000,00 0,00 1.065.000,00

6.1  0,00 375.000,00 290.000,00 400.000,00 0,00 1.065.000,00

6.1.1
 

 

  55.000.000,00

 : 
  , 

  2021 2022 2023 2024 2025

1 1.  15.000.000,0
0 16.000.000,00 5.350.000,00 26.782.900,00 0,00 67.500.000,00

1.1

1.1  
  
  

   
  

15.000.000,0
0 12.500.000,00 5.000.000,00 26.572.900,00 0,00 59.072.900,00

1.1.1

 

 

  

1.1.2
 

 
BRAIN DRAIN

1.1.3

  

 
 

 
  

 ,
   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14211Τεύχος B’ 1580/08.03.2024

1.1.4

 
  

   

   

1.2

1.2  
 

  
   
 

540.000,00 0,00 350.000,00 210.000,00 0,00 1.100.000,00

1.2.1

 
 

   

   

   
 

 

1.3

1.3  
 

,  
   

 

3.500.000,00 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00

1.3.1

 

 

 

1.3.2

 
 
 

 

1.4 1.4  327.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 327.100,00

1.4.1
  
 

6 6. 500.000,00 150.000,00 150.000,00 316.557,12 0,00 1.116.557,12

6.1 6.1  500.000,00 150.000,00 150.000,00 316.557,12 0,00 1.116.557,12

6.1.1  

  68.616.557,12

  : 
   

  
 

2021 2022 2023 2024 2025

1 1.  250.000,00 500.000,00 1.500.000,00 9.000.000,00 0,00 11.250.000,00

1.5
1.5  

  0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

1.5.1

  
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14212 Τεύχος B’ 1580/08.03.2024

1.5.2

  
  

  
 

(   
),  

  
  

  
   

 

1.6 1.6   
 0,00 500.000,00 1.500.000,00 6.500.000,00 0,00 8.500.000,00

1.6.1
 

 
 

1.6.2

 

  

  
  

   
 

 

1.6.3

  

 

1.6.4

 

 /  

   
, 

 
  

 

1.6.5
  

1.8
1.8  

  
 

250.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.750.000,00

1.8.1

 
 

 
/

5 5. 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

5.8

5.8   
  

  
  

   

0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14213Τεύχος B’ 1580/08.03.2024

5.8.1

  

  

   

  

5.8.2

 
, 
 

   

   
 

5.8.3

  

  

 
(  

),  

  

  

  

6 6. 50.000,00 0,00 0,00 700.000,00 0,00 750.000,00

6.1 6.1  50.000,00 0,00 0,00 700.000,00 0,00 750.000,00

6.1.1   

  15.000.000,00

  : 
 -  

  2021 2022 2023 2024 2025

6 6.  3.600.000,00 1.350.000,00 600.000,00 10.650.000,00 0,00 16.200.000,00

6.1 6.1  1.600.000,00 350.000,00 600.000,00 7.650.000,00 0,00 10.200.000,00

6.1.1

  

   
,

  

 ,
   

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14214 Τεύχος B’ 1580/08.03.2024

6.1.2

/

/
/

 -

 
  

-  
 

  

   

  
 

  

6.1.3

  
  

 
 
   

6.2 6.2  2.000.000,00 1.000.000,00 0,00 3.000.000,00 0,00 6.000.000,00

6.2.1

  

  

  
 

 
  

  

,
  

 
  

6.2.2

  

     
 

6.2.3

  

 
, 

 

6.2.4

  

 

6.2.5  / 

6.2.6

  

 
  

6.2.7
   

  
 2021-2025

  16.200.000,00

 688.000.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14215Τεύχος B’ 1580/08.03.2024

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αρ. 95692/02.09.2021 (Β’ 4347) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Μαρτίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14216 Τεύχος B’ 1580/08.03.2024

*02015800803240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-08T21:33:18+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




